
(feWCPfcW-P C.HCXStJjUS -c *

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

AÑO LX X X IX  TEGUCIGA1.PA, D. C., HONDURAS, LUNES 29 DE JUNIO DE 1964. * !i NUM. 18.308

JEFATURA DE GOBIERNO ,

DECRETO NUMERO 89
OSWALDO LO PEZ AR E LLAN O , Jefe de Gobierno, en uso de las 

atribuciones que le confiere el Decreto Número Uno, de las Fuerzas 
Annadas, de fecha 3 de octubre de 1963.

CONSIDERANDO: Que es una necesidad impostergable el uso de 
las máquinas franqueadoras de correspondencia, para descongestionar el 
local destinado a recibir la misma.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Correos vigente, emitida el 10 de 
febrero del año de 1943, no contempla el uso de tales máquinas, por lo 
que procede reformar algunos artículos de la mencionada Ley, para 
legalizar el uso de las máquinas franqueadoras.

POR TANTO,

DECRETA:

C O N T E N I D O
Decreto Ní> 69 .—Junio de 1964, 

A V IS O S

a los infractores, cuando éstos sean empleados públicos, y  por medio de 
Acuerdo cuando se trate de particulares.

Artículo 215.— De las infracciones cometidas por los particulares y  
por los empleados públicos ajenos al Ramo Postal, conocerá la Dirección 
General de Correos, cuando la infracción lesione la eficiencia del servicio 
postal, sin perjuicio de trasladar el caso al Tribunal competente para la 
deducción de las responsabilidades legales consiguientes, pero cuando la 
acción tenga por causa la defraudación fiscal, las Oficinas de Hacienda, 
conocerán del asunto.

Dado en Tegucigalpa, Distrito Central, en el Palacio de Gobierno, a 
los doce días del mes de junio de mil novecientos sesenta y cuatro.

Artículo 36.— Inciso 26.— Designar el Delegado que señale el Regla­
mento de Control de fondos, para las máquinas franqueadoras.

Artículo 85.— Es obligatorio el franqueo previo de la correspondencia 
y de toda clase de objetos de cuyo transporte se hace cargo el Correo 
Nacional. El franqueo se hará adhiriendo sellos postales o estampillas, 
y mecánicamente, por medio de máquinas franqueadoras.

Artículo 89.— El franqueo de la correspondencia se hará adhiriendo 
pellos de emisión vigentes, o por medio de máquinas franqueadoras ha­
bilitadas para tal uso, conforme el valor que corresponda, según tarifa. 
Cuando se trate de sellos, serán adheridos por el interesado y  no por el 
empleado de Correos. Las máquinas franqueadoras nacionales solamente 
podrán ser manejadas por empleados designados para ello; y  las parti­
culares o privadas, por los comerciantes o sociedades que hayan obtenido 
la autorización respectiva.

Artículo 91.— La  correspondencia franqueada con sellos postales 
fraccionados, o marcada deficientemente, de manera que se dificulte su 
identificación, se tendrá como no franqueada y  el destinatario pagará 
el doble del porte que le corresponda.

Artículo 92.— Las estampillas o sellos se usarán sin cortarse, estro­
pearse ni alterarse en ninguna forma y se colocarán en el ángulo superior 
derecho del sobre de la carta por el lado que lleva la dirección, al menos 
que por su número sea necesario adherirlo en el lado opuesto. Igual re­
quisito deberá llenarse cuando el franqueo se haga mecánicamente.

Artículo 94.— Toda correspondencia recibida en una Oficina de Co­
rreos, será pesada para el cobro del franqueo correspondiente, hecho io 
cual se entregarán al interesado las estampillas o se le devolverá la  pieza 
debidamente franqueada por medio de las máquinas franqueadoras de 
correspondencia. En caso de usarse estampillas, éstas serán canceladas 
con el sello de la Oficina receptora con la fecha en que se recibió la pieza.

Artículo 173.— El manejo, venta y  aplicación de estas especies estará 
a cargo de la Secretaría de Economía y  Hacienda, mientras no se organice 
la Caja Postal. Asimismo, se dispondrá de máquinas franqueadoras cuyo 
uso será reglamentado por el Poder Ejecutivo a través de la Secretaría 
de Economía y  Hacienda.

Artículo 178.— Queda prohibido fraccionar los sellos postales o a lte­
rar de modo alguno su forma y  dimensiones. Asimismo, queda prohibido 
modificar o alterar el mecanismo de las máquinas franqueadoras.

Artículo 211.— La falsificación y venta de valores postales falsifica­
dos o alterados, serán penados conforme a lo establecido con el Código 
Penal y Ley de Contrabando y Defraudaciones Fiscales. También se con­
siderará como defraudación Fiscal, las modificaciones o alternaciones y  
la tenencia de las máquinas franqueadoras de correspondencia sin la au­
torización correspondiente.

Artmnlo 214.— Las multas impuestas por la Direción General de Co­
rreos o por la Oficina de Hacienda respectiva, se les descontará del sueldo

OSWALDO LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,

Mario Rivera López.

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jorge Fidel Durón.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Nacional y  Segu­

ridad Pública, por la ley,

M. Ramírez Q.

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Eugenio Matute G.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda*

T. Cálix Moneada.

El Secretario de Estado en los Despachos de Comunicaciones y  Obras 

Públicas,

Luis Bográn F.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asisten­

cia Social,

A. Riera H.

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y Previsión Social, 

con el carácter de encargado,

Nicolás Cruz Torres.
i

El Secretario de Estado en el Despacho de Recursos Naturales,

Héctor Molina Gama.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



A V I S O S

R E G IS T R O  D E  M A R C A S

La infrascrita, Jefe de 'a Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Dirección General de Economía 
y Comercio, hace saber: que con fecha 28 de mayo del año 
en curso, se admitió la solicitud que dice: “ Ragistro de 
Marca.—Señar Ministro 
de Economía y Haden* 
da. — En representación 
de Krafft, S. A., domi­
ciliada en Andoain (Gui­
púzcoa), España, vengo 
a pedirle el registro de 
)a marca de fábrica ins­
crita en dicha nación con 
los números: 27L.328, el 
24 de septiembre de 1954, 
y 333.908. el 16 de octubre de 1958, ambos por un período de 
veinte años, para distinguir: líquidos para frenos hidráulicos 
líquidos para limpieza de sistema de frenos, líquidos para 
amortiguadores hidráulicos y de tipo “ rodilla” , aceites para 
frenos y suspensiones hidráulicas, productos para suspensio­
nes hidráulicas; productos para la limpieza de automóviles y 
vehículos en general; consistente en tres paneles horizontales, 
anchos el superior e inferior y angosto el central, siendo de 
color rojo el de arriba, blanco el de enmedio y azul el de 
abajo. Sobre el panel rojo se ve la pa’abra “Krafft” y abajo 
de ella el dibuj 3 de un águila que lleva entre sus garras un 
escudo con una letra “K” mayúscula, quedando dicho escudo 
sobre la franja b'anci; tal como se muestra en las etiquetas 
que se acompañan; y la cual se-ce produce litográftcamente 
sobre los envases metálicos qua contienen los productos. Pre­
sento el poder para que se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 28 de mayo 
de 1964.—Daniel Casco L.” Lo que se pone en conocimiento 
del público para los efectos de ley—Tegucigalpa, D. C., 28 de 
mayo de 1964.

A EG ENTINA M. DE ChÁVBZ
29 J. 64

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas de Fábric?, dependiente de la 
Dirección General de Economía y Comercio, hace saber: que con fecha 4 de junio del aúnen 
curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro de Marca.—Señor Ministro de Economía 
y Hacienda.—En representación de Tabacalera Hondureña, S. A., del domicilio de San Pedro 
Sula, departamento de Cortés, vengo a pedirle el registro de la marca de fábrica consistente 
en una etiqueta rectangular que sirve de envoltorio a las cajetillas de cigarrillos protegidos 
por esta marca, viéndose en una de las ceras mayores la palabra distintiva “Crown” , escrita 
sobre una figura ovalada superpuesta a otra figura geométrica; sobre ella una corona estili­
zada y abajo las palabras; “ Blended Cigarettes. repitiéndose !a palabra distintiva “Crown’',

:  w %

*<os *

C R O W N
BLENDED CIQARETTES

♦ *% 
* O iV o* *J c

C R O W N
BLENOEO CIQARETTES

C R O W N
BLENDED CIQARETTES

sobre el indicado dibujo, y ¡as que dicen “Blended Cigarettei” al pie de esta cara. En la 
otra cara mayor aparece la palabra distintiva “Crown” , sobre la figura ovalada superpuesta 
a otra figura geométrica, arriba de ella una corona estilizada y abajo las palabros “Blended 
Cigarettes”. Las dos caras menores presentan la palabra distintiva “Crown” , escrita siem­
pre sobre una figura ovalada superpuesta a otra figura geométrica, con indicación sobre el 
número de cigarrillos que contiene, y leyéndose en una de ellas “ Tabacalera Hondureña, 
S.A.” yen la otra “ Producto Centroamericano” . “ Hecho en Honduras” ; con reivindicación de 
los colores blanco, neero, rojo y dorado, tal como se muestra en las etiquetas quejse acom­
pañan. La pa’abra distintiva “ Crown” , podrá ser aplicada a Jas caja?, latas, cartones y 
demás empiques que contengan el producto, grabándola, imprimiéndola, por medio de etique* 
tas impresas y en cualquiera otra forma apropiada en el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los demás documentos de ley y el clisé.—Tegucigalpa, D. C., 
4 de junio de 1964.

Abcentina M. de ChXvez,
29 J. 64

Lo infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Dirección General de Economía 
y Comercio, hace saber: que con fecha 28 de mayo del año 
en curso, se admitió la solicitud que dice: “ Registro de 
Marca,— Smor Ministro de Economía y Hacienda.—En re­
presentación de Agricultural Chimicals de El Salvador, So­
ciedad Anónima, domiciliada en la ciudad de San Salvador, 
República de El Salvador, vongo a pedirle el registro iniciai 
de la marca de fábrica consistente en la palabra:

Tennessee, Estados Unidos de 
América, solicito registro ini­
cial en la República de Hon­
duras de la marca de fábrica 
denominada:

CHAPY

dares” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C-, 29 de mayo de 1964.

A r g e n t in a  M . d e  C h á v e z . 

29 J. 64.

gosto vertical en el lado dere­
cho de la miBma. El panel su­
perior contiene un escudo que 
muestra dos anclas cruzadas y 
sobre él una corona, estando 
sostenido por f o l l a j e .  El 
panel central contiene las pala* 
bras distintivas: “Mid Way”,

ENDRATHION
para distinguir; insecticida para combatir diferentes plaga 
que se presentan en la agricultura; y la cual se aplica a loi 
envases, cajas y empaques que contienen el producto, gra 
bándola. imprimiéndola, estampándola, por medio de etiqueta 
que se les adhieren y en cualquiera otra forma apropiada ei 
el comercio. Presento el poder para que se razone en Y 
conducente, los demás documentos de ley y el clisé.—Teguci 
galpo, D. C., 28 de mayo de 1964.—Daniel Casco L.”  Lo qu< 
se pone en conocimiento del público para los efectos de ley.- 
Tegucigalpa, D. C., 28 de mayo de 1964.

A rgentina M . de Chávez.

29 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes yJMarcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: Que con 
fecha veintinueve de mayo del 
año en curso, se admitió la 
solicitad que dice: “ Registro

de marca de fábrica—Señor 
Ministro de Economía y Ha­
cienda.—Sección de Patentes 
y Marcas de Fábrica.—En re­
presentación de Plough, Inc., 
corporación del Estado de De- 
laware, domiciliada en la ciu­
dad de Memphis 1, Estado de

para cubrir con tal distinción: 
productos químicos, medicina­
les y preparaciones farmacéu­
ticas. Dicha marca es usada 
sin reservas de cualquier clase 
de tipo o forma'de letra, color 
o tamaño, aplicándose direc­
tamente sobre los productos 
en Jos envases contentivos de 
los mismos por medio de mar­
betes impresos o litografiados, 
y en cua’quier otra forma 
potestativa usada en el comer­
cio. Acompaño los documen­
tos de ley y ruego se haga 
constar que el poder con que 
gestiono se encuentra adjunto 
a las diligencias de registro de 
la marca de fábrica Np 2.270 
del cual pido que se tome la 
razón de ley.—Tegucigalpa, 
D. C-, veintinueve de mayo de 
mil novecientos sesenta y cua­
tro,—(f) Emilio España Valia-

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Comercio, hace saber: 
que con fecha 28 de mayo  
de! año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: “ Registro de 
m a r c a.—S e ñ o r Ministro 
de Economía y Hacienda.—En 
representación de B r i t i s h- 
American Tobacco Company 
Limited, domiciliada en West- 
mínster House, 7, Millbank, 
Londres, S. W.f Inglaterra, 
vengo a pedirle el registro de 
la marca de fábrica inscrita en 
d i c ha  nación con el número 
817.257, el 21 de f e b r e r o de 
1961, por un período de siete 
años, para distinguir tabaco, 
manufacturado o no; consis­
tente en una etiqueta rectan­
gular dividida en tres paneles 
por medio de líneas dobles ho­
rizontales, y con un pane! an-

seguidas por indicaciones acer­
ca de Jos productos; y el panel 
inferior también contiene fra­
ses referentes a los mismos* 
El panel del lado derecho lleva 
en su centro palabras descrip­
tivas, escritas en forma circu­
lar; tal como se muestra en las 
etiquetas que se acompañan; y 
la cual ee aplica a las cajetillas, 
envoltorios, latas, envases y 
empaques que contienen los 
productos, en todo color y ta-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



maño y estilo de I e t r a. Pre 
sentó el poder para que se ra­
zone en lo conducente, bs de­
más domentos de ley y el cli- 
sé.—Tegucigalpa. D. C., 28 de 
mayo de 1964.—Daniel Casco 
L.,p Lo que se pone en cono­
cimiento del público para los 
efectos de ley.—Teg'iciglapa, 
D. C., 28 de mayo de 1964.

Aacmniu M. na Chívu

29 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Dirección Gene* 
ral de Economía y Comercio, hace 
saber; que con fecha 22 de mayo 
del año en curso, se admitió la so­
licitud que dice: "Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro d© Economía 
y Hacienda.—En representación de 
The Singer Company, corporación 
del Estado de New Jersey, domi­
ciliada en 30 Rockefeller, Plaza, 
ciudad de New York, Estado de 
New York, Estados Unidos de 
América, vengo a pedirle el regis­
tro inicial de la marca de fábrica/ 
consistente en la palabra:

SINGER
para distinguir: máquinas suma­
doras, máquinas para imprimir so­
brescritos, aeroplanos, maquinaria 
agrícola, productos agrícolas, ven­
tiladores, aparatos ventiladores pa­
ra enfriar agujas y dispersar hi­
laza, circuladores de aire, compre­
sores de aire, aparatos acondicio­
nadores de aire, calentadores de 
aire, motores de aire, filtradores y 
lubrieadores, álbumes, amplifica­
dores, artefactos para chequear in­
ducidos, máquinas d asegurar 
artículos, máquinas automáticas 
abastecedoras de botones planos 
, máquinas automáticas, colocador 
de agujas automático, pilotos auto­
máticos, ribeteador automático de 
hilo, alcancías automáticas, barri­
les, baúles, pesas para el baño, má­
quinas para hacer rebordes, gan­
chos para cinturones, punzones pa­
ra cinturones, ajustadores de cin­
turones, correas de transmisión, 
cinturones, máquinas para moler 
fijables en banco, ribetes en sesgo, 
accesorios para ribetes en sesgo, 
medidas para los sesgos, accesorios 
para medir los sesgos; bicicletas 
triciclos y velocípedos a ios 
para ribetear, maquinas para ribe­
tear, accesorio para puntada ciega, 
accesorio para acordonar con pun­
tada ciega, botes, bobinas o carre­
tes, encarretadores o devanadores, 
máquinas encarretadoras, pasado­
res, máquinas para unir, portafo­
lios y folladores, libros, botellas, 
cajas, corchetes soportes, trenci­
lla o galones, accesorios para acor­
donar, broche?, hebillas, pulimen- 
tadores, materiales de construcción, 
artículos pulidores, máquinas pa­
ta hacer ojales, accesorios ojala­
dores, botones, cables, gabinetes, 
máquinas calculadoras, calenda­
rios, bujías, latas, cobertores de 
lana y madera, caucho, productos 
de caucho, eapacitadores, mesas 
para juego de cartas, barredores 
de alfombra, estuches para trans­
portar, cartones, cajas o estuches, 
cajag registradoras, máquinas pa­
ra fundir, catálogos, abrazaderas o 
grapas, productos de celuloide, 
equipo para procesar cemento, ce­
rámica, cortadoras de desperdicios,

La infrascrita*, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Dirección General de Economía 
y Hp-cienda, hace saber: que con fecha veintiocho de mayo 
del presente año en cureo, se admitió la solicitud que dice: 
"Registro y depósito de una marca de fábrica.—Jefatura del 
Gobierno Militar.—Economía y Hacienda.—En represen te ción 
de The Maytag Company, manufactureros, una corporación 
del Estado de Delaware, domiciliada en Newton. Iowa, Es­
tados Unidos de América, regún el poder que acompaño, 
respetuosamente comparezco a solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica denominada:

según el clisé, y conforme al adjunto certificado de registro 
N9 512 770 del 26 de julio de 1949, inscrita en la Oficina de 
Patentes de los Estados Unidos de América, marca que am­
para, distingue y protege máquinas lavadoras de ropa, seca­
doras y agitadoras, máquinas de aplanch&r y sus partes, la 
que sin distinción de tamaño, color o diseño especial, se aplica 
o fija a los artículos y a les productos mismos, o a las cajas, 
empgqufs, envoltorios que 'os contienen, por medio de im­
presionen, grabe des, etiquetas, marbetes, estarcidos, y en las 
otras formas y modos generalmente acostumbrados en el 
comercio y en la industria, para todo lo cual se agregan loa 
demás documentos de ley.—Teyú ciga'pa, D. C , veintiocho de 
mayo de mil novec'entos sesenta y cuatro.— (f) Mario Bus- 
tillo'. Lo que se pone en conocimiento del público rara los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 8 de junio de 1964.

Abcentiha M. de CbIvez.

29 J. y 9 J. 64.

accesorios para cortar, sillas, cir­
culadores, productos químicos pa­
ra fines industriales, pulpa de ma­
dera química, hroches o presillas, 
artículos limpiadores, relojes, aga­
rradores de tela, accesorios para 
guiar la tela, máquinas para picar 
tela, ropa, artefactos para clasifi­
car, preparadores de café, tubos 
desarmables, conmutadores o co­
lectores, cinturones de composición, 
computadores, conductores, conec- 
tores, controladores, transportado­
res, portadores, cordones, cinturo­
nes de cordón, controles de cordón 
para planchas eléctricas, accesorios 
para cordones, algodón, cobertores, 
máquinas de manubrio para bordar, 
crema para lustrar, máquinas pa­
ra combar u ondular, cuchillería, 
hojas para cortar, máquinas cor­
tadoras, accesorios y repuestos pa­
ra cuarto de corte, artefactos para 
zurcir, pie zurcidor, aros para zur­
cir, máquinas zurcidoras, máquina 
procesadora de datos, transferido- 
res de calcomanía, aparatos e ins­
trumentos dentales, escritorios, ar­
tefactos detectores, películas reve­
ladas, dictáfonos, máquinas lavado- 
i de platos, desinfectantes, mu­
ñecas, ropa para muñecas, mate­
rial de dibujo, patrones para ves­
tidos, muestrarios para patrones 
de vestidos, máquinas de perforar, 
cinturones guías, máquinas seca­
doras, hornos secadores, máquinas 
duplicadoras, bolsas para polvo, 
tintes, material para teñir, dina­
mómetros a c sorios para coser y 
ribetear, máquinas para ribetear, 
hojas y panfletos educacionales, 
máquinas para hacer cinta elásti­
ca, ventiladores eléctricos, ampli­
ficadores eléctricos, secadores eléc­
tricos de ropa, molinos eléctricos 
de café, preparadores eléctricos de 
café, conectadores eléctricos, má­
quinas eléctricas cortadoras, má­
quinas eléctricas dentales, artefac­
tos detectores eléctricos, abasnícos 
eléctricos, planchas eléctricas y 
sus controles de cordón, pulidoras 
eléctricas de piso, mezcladores 
eléctricos de alimentos, congelado­
res eléctricos, generadores eléctri­

cos, parrillas eléctricas, molinos 
eléctricos, máquinas eléctricas de 
cortar cabello, secadores eléctricos 
de cabello, taladros eléctricos de 
mano, almohadas calentadoras 
eléctricas, herramientas eléctricas, 
artículos domésticos eléctricos, 
instrumentos eléctricos, lámparas 
eléctricas, accesorios para alum­
brado eléctrico, aparatos eléctricos 
para masajes, motores eléctricos y 
sus controles, hornos eléctricos, ce­
pillos eléctricos, reveladores eléc­
tricos, resistencias eléctricas, tra­
zadores eléctricos, lijadores eléc­
tricos, sierras eléctricas, tijeras 
eléctricas, máquinas eléctricas pa­
ra coser, máquinas eléctricas de 
tallar o estampar, afeitadores eléc­
tricos, planchas a vapor eléctricas, 
estufas eléctricas, cajas de switches 
eléctricos, switches eléctricos, ca­
jas terminales eléctricas, tostado­
ras eléctricas, transmisores eléc­
tricos, máquinas eléctricas de ri­
betear, máquinas eléctricas de es­
cribir, aspiradoras eléctricas y sus 
bolsas para polvo; máquinas, apa­
ratos y material eléctrico; move- 
dores electro-mecánico, máquinas 
electro-mecánicas intermitentes de 
cerrar ganchos, aparatos médicos 
eléctricos, máquinas electrónicas 
para atar, sistemas electrónicos de 
seguridad, artefactos electrónicos 
para pruebas, accesorios para bor­
dar, aros para bordar, máquinas 
para bordar, cordón de esmeril, oje­
tes, máquinas ojaladoras, máqui­
nas aseguradoras de ojetes, unida­
des para fajina, abanicos subs­
tancias grasas, fertilizado res, apa­
ratos para archivar, gabinetes pa­
ra archivar, películas, guarda de­
dos y dedales, substancias acaba­
das, accesorios para rebordear, lin­
ternas eléctricas, soportes para 
cordón de planchas, soportes para 
planchas, planchas, lustradores de 
piso, camión de plataforma, má­
quina de plegar, mezcladores de 
alimentos, productos forestales, ¡ 
plumafuentes, congeladores, acei­
tes combustibles, computadores de 
combustible, máquinas de abata­
nar, mobiliario, pasatiempos, he-,

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependierte de la Dirección General de Economía 
y Hacienda, hace ŝ ber: que con fecha veintinueve de mayo 
del presente año en curen, se admitió la solicitud que dice: 
"Registro y depósito de una marca de fábrica.—Jefatura dei 
Gobierno Militar.- Econrmía y Haciende.—En representación 
de la casa Alb^rto-Culver Company. manufactureros, una 
corporación del E*tado de Dekwhre, ccn domicilio en 2525, 
Armitage Avenue, Melroee Park, Illinois, Estados Unidos de 
América, según el poder que obra en esa Oficina, respetuosa­
mente comparezco a solicitar el regivtro y depósito de la 
marca de fábrica denominada: “Safegard'’,

^  Medícated
Safegard
spray-on bamiage

CompleteFirst-A¡d ír**tm*nt

según el clisé y cor forme al adjunto certificado de’regÍBtro 
N9 762.467, de 31 de diciembre de 1963, inscrito en la Oficina 
de Patentes de los Estados Unidos de América, marca que 
ampara, distingue y protege en general, rodo\[mediciT a\ paia 
vendajes, la que sin distinción de tamaño, color o diseño 
erpecial, se aplica o fija a los artículos y a ios productos mis­
mos o a los envases, cajas, piquetes o envoltorios que k s 
contienen, por medio de impresiones, grabados, etiquetas, 
marbetes, estarcidos, y en las otras formaB y modos general­
mente acostumbrados en eJ come* ció y en la industrie, para 
todo lo cual se agregan los demás documentes de ley.—Te­
gucigalpa, D. C., veintinueve de mayo de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—(f) Mario Bus ti lio". Lo que se pone en 
conocimiento del público para los efectí s de ley—Tegucigalpa. 
D. C., 8 de junio de 1964.

A: O-INT Ni M. DE CHÁVEfc

29 J. y 9 J. 64.

rramientas para jardinería, relle­
nos o empaquetaduras, accesorios 
para fruncir, generadores, vidrios 
y cristalería, substancias glúteas, 
discos para gramófonos, gramófo­
nos, pistola* para grasa, grasas, 
artículos para pulimentan*, máqui­
nas moledoras, piedras para moler 
gutapercha o cinta adhesiva, pro 
duetos adhesivos, artículos para 
gimnasia, ganchos para el cabello, 
mercería, máquinas de cortar cabe 
lio, bolsas de mano, taladros de 
mano, herramientas de mano; 
mangos, manubrios o manijas; fe­
rretería, aparatos calentadores, al­
mohadillas calentadoras, calzado- 
es, accesorios para dobladillan o 

repulgar, accesorios para hacer 
vainica, máquinas para hacer vai­
nica, bisagras, artefactos para afi­
lar, máquinas aseguradoras de bro­
ches, broches, instrumentos para 
horologia, manguer artículos do­
mésticos, controles humedad, 
preparaciones higiénicas, potenció­
metros de inducción, equipo para 
inspección, material aislante, aisla­
dores, tablas y cobertores para 
aplanchar, carpetas para aplan­
char, ferretería o cerrajería, plan­
chas y máquinas para aplanchar 
artículos de joyería, joyas, llaves, 
máquinas de hacer pliegues, má­
quinas de cocina, utensilios de co­
ciné, amoladores, máquinas de te­
jido a punto, lana para tejido de 
punto, cuchillas, encajes, máquinas 
de fruncir encajes, lámparas, s - 
portes de lámparas, linternas, ho- 
jillas de instrucción, correas de 
cuero, artículos de cuero, lámpa­

ras, material para luz, linóleos, 
j artefactos dispersadores de pelusa, 
' cera líquida., cerraduras, implemen- 
| tos para hacer presillas, lubrícan- 
:tes y lubrieadores, máquinas, ma- 
1 gazines, frenos magnéticos para 
| motores, frenos magnéticos de em- 
brague, embragues magnéticos, 
“Pick-ups" magnéticos, magnetos, 
calandrias, tijeras para manicure 
artefactos para marcar, tiza para 
marcar, artefactos para medir, lá­
pices mecánicos, artefactos e ins­
trumentos médicos, materias pri­
mas minerales, bastidor movible de 
trabajo, máquinas detectoras de 
movimiento, aparatos para filma* 
películas controladores de motor,

J  motocicletas, motores, accesorios 
de ranura múltiple para ribetear, 
instrumentos musicales, clavos, ca­
jas para agujas, artefactos para en­
friar agujas, enhebradores de agu­
jas cajas para trabajos de agujas, 
agujas, novedades o lencería, con­
troles num n s para herramien­
tas de maquinas, tuercas, mobi­
liario de oficina, máquinas de ofi­
cina mecheros de aceite, latas de 
aceite, calentadores de aceite, acei­
teras, aceites, aparatos e instru­
mentos ópticos, accesorios para 
puntadas ornamentales, máquinas 
para puntadas ornamentales, osci­
ladores, hornos, troles, equipo pa­
ra empacar, panfletos, papel, pro­
ductos de papel, cera en pasta, car­
tón, perforadores de patrones, lá- 
pice , máquinas perforadoras, pe­
tróleo, derivados de petróleo para 
limpiar, fonógrafos, desviador de 
fase, aparatos fotográficos; reta­
zos de lana, algodón, seda o fibras

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA, — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 29 DE JUNIO DE 1964

sintéticas; cajas para alfileres, al­
fileteros, artefactos paca hacer pi­
cado. tijeras para picar, alfileres, 
cañerías o tubería, control de ce­
pillo, cepillos, lentes plásticos, pro­
ducios plásticos, cartas para» juego, 
maquinas para plegar, alicates o 
tenazas, obturadores, lustradores, 
te-as para lustrar, máquinas de 
hacer palomitas de maíz, estuches 
portátiles, mesas de trabajo, me­
sas do fuerza, herramientas de 
fueiza, correaje de transmisión de 
fueiza, accesoi'ios de pisa costura 
máquinas para satinar, mitones pa­
ra «linar, impresos, utensilios pa­
ra imprimir, máquinas perforado­
ras, accesorios para acolchar, má­
quinas para acolchar, pío gramas 
de radio, radios, metales en bruto, 
hojas de afeitar, receptáculos, equi­
po grabar discos, discos, cro- 
ncmeti o para discos, refrigerado­
ras, i elevadores, resistencias, reós- 
tatos, cintas, calentadores de aire, 
artículos de cordelería, cortadores 
giratorios, cortadores en tiras gi­
ratorios, correas redondas de cue­
ro, trazado! es, artículos de caucho, 
esteras de caucho, almohadillas de 
caucho, aros de caucho, máquinas 
para hacer golilla, accesorios para 
fruncir, máquinas para fruncir, fel­
pas pa*ra “shampoo", cajas de se­
guridad, máquinas lijadoras, sie­
rra?, máquinas festóneadoras, apa­
ratos e instrumentos científicos, 
tijei as, destornilladores, tornillos, 
accesorios de cinta para dobladillar, 
descosedores, unidades de sincronía 
propia, canastos de costura», cajas 
de costura, accesorios para má­
quinas de coser, cajas y cubiertas 
para máquinas de coser, agujas pa­
ra máquinas de coser, mesas de 
fueiza para máquinas de coser, 
cuerpos de lanzaderas de máquinas 
de c-cser, estantes para máquinas 
de coser, mesas para máquinas de 
cose:, máquinas de coser (de fa­
milia y comerciales), agujas para 
coser, hilo para coser, cortinas y 
visillos, colga»dores, ejes de trans­
misión, máquinas de tallar o es­
tampar, máquinas de esquilar o 
cortar, cizallas, accesorios para 
fruneii, máquinas para hacer za­
patos, hombreras, seda, marcado­
res de falda, máquina para cortar 
en capas, aplanchadores, cubiertas 
y almohadillas para aplanchar, he­
billas de presión y broches, jabo­
nes solenoides, portacarretes, ar­
tículos de deporte, estantes o so­
pones, máquinas engrapadoras, 
planchas a vapor, soportes, almo­
hadillas de acero y lana, stilettes, 
estiletes o punzones, máquinas de 
hilvanar, zurcidores de medias, 
bancos, baterías de acumuladores, 
estufas, máquinas de cortar en es­
piral, máquinas de aplanchar en 
espiral, máquinas de doblar en es­
piral, pernos o pasadores, instru­
mentos para sutura quirúrgica, ca­
jas de switches, switches, cubiertas 
para switches, fibras sintéticas, 
mesas, tacúmetros, cintas métricas, 
carretes de cintas, máquinas de 
atar con cinta, materiales para en­
señanza, aparatos de televisión, 
controles de temperatura, unidades 
de control para tensiones, tiendas 
de campaña, cajas terminales, cla­
vijas terminales, artefactos para 
pruebas, retazos de productos tex­
tiles, libretos para el teatro y el 
cinematógrafo, aparatos termo­
eléctricos para pruebas, botellas 
thermos, dedales, guías de hilo, ca­
jas para hilos, accesorios para cor­
tar hilo, máquinas para cortar hi­
lo, máquinas para trazar con hilos, 
lubricadores de hilo, hilos (algo-

La infrascrita, Jefa de la Sección de'Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Dirección General da Economía 
y Hacienda, hace saber: que con fecha veintinueve del pre­
sente año en curso, se admitió la eoÜC'tud que dice: “ Registro 
y depósito de una marca de fábrica—Jefatura del Gobierno 
Militar.—Economía y Hacienda.—En representación de la 
casa Alberto-Culver Company, nr nu facturero**. non corpora­
ción del Estado de De’aware, c< n domicilio en ¿525 Arm tigc 
A vpt.up, Melroce Patk, 1: inois E-ta'0 3 U i ios de América 
spgún el poder qim acompaño, re-p t̂-irsamante comparezco h 
?o iciter el reg^tro v depósito <le t ¡ marea de fábrica deno­
minada: “N»-w Dfawn", según < 1 '-lisé y cnnf- rme al adjunto

inicial de la marra de fábrica con­
sistente en el trazado esquemático de 
una letra “S” mayúscula, superpuesto

certificado de registro No 699.536, de 14 de junio de 1960 
incrito en ¡a Oficina de Patente de 1< s Estatice Unidas 
América, marca que ampara, disti; gue y protege general, 
aderezamiento del cabed > y rodo acondicionador, la que sii. 
distinción de tamaño, coloro diseño especial, se aplic* o fija r» 
los envases, caja?, paquetes y envoltorios que Irs contienen y 
a los artículos y productos mismo3, por medio de impresiones 
grabado?, etiquetas, marbetes, estarcidos, y en las otras for 
m̂ s y modos generalmente acostumbrados en el comercio y 
en la industria, para todo lo cual se agregan los demás docu­
mentos de ley.—Tegucigalpa, D. C,, veintinueve de m*yu dt 
mil novecientos sesenta y cuatro.—(fi Mario Busti’l7\ L' 
que se pone del conocimiento del público pira los efectos dt 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 8 de jupio de 1964.

Argentina M. de Chávez

29 J. y 9 J. 64.

dón, seda, cáñamo y de otras fi­
bras), tostadoras, herramientas e 
instrumentos manuales, máquinas 
de coser de juguete, cajas de viaje 
de juguete, juguetes, papeles para 
trazar, ruedas para trazar o roda­
deras, tractores, transformadores, 
radios transistores, transmisores, 
cajas de viajes o maletas, bandejas, 
planchas de pedal, máquinas paira 
pasamanería, chucherías, acceso­
rios tubulares para fruncir, acce­
sorios para» al forzar, máquinas de 
adornar con borlas, programas de 
televisión, pinzas, máquinas de es­
cribir, accesorios para acordonar 
por debajo, cajas de utilería, me­
sas de trabajo, aspiradores al va­
cío, tubos osciladores al vacío, co­
rreas en V, válvulas, unidades de 
resistencia- variable, barnizadores, 
equipo ventilador, ventiladores, 
máquinas lavadoras, accesorios pe­
ga zippers, máquinas de lavar, má­
quinas para eliminar desperdicios, 
relojes, instrumentos pa*ra coser 
arneses, calentadores de agua, ce­
ra, máquinas enceradoras, quitador 
de cera, máquinas para extraer, 
alambres, pulpa de madera, cubier­
tas de madera, carretillas de made­
ra, herramientas para trabajar ma­
dera, mesas de trabajo, artefactos 
para mantener trabajo, bastidores 
de trabajo, mesas de trabajo, ca­
rretillas de trabajo, llave de tuerca, 
máquinas de exprimir, material pa­
ra exprimir, yardas medidoras, hi­

laza, accesorio piara hacer zig-zag, 
cremalleras o zippers, cierres y 
piezas, repuestos y accesorios para 
todos los productos mencionados; 
y la cual se aplica a los artículos 
y carreteles, envoltorios, cajas, en­
vases y empaques que los contie­
nen, grabándola, imprimiéndola, 
es lampándola, estarciéndola, por 
medio de placas metálicas o eti­
quetas que se les adhieren, y en 
cualquier otra forma apropiada en 
el comercio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el cli­
sé.—Tegucigalpa, D. C., 22 de ma­
yo de 1964.—Daniel Casco L.’\—Lo 
que se pone en conocimiento del 
público para ¡os efectos de ley.—> 
Tegucigalpa, D. C., 28 de mayo de 
1964.

ARGENTINA M. DE CHAVEZ.

8, 18 y 29 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, de­
pendiente de la Dirección General de 
Economía y Comercio, HACE SABER: 
Que con fecha 22 de mayo del año 
en curso, se admitió la solicitud que 
dice: "Registro de Marca.—Señor Mi­
nistro de Economía y Hacienda.—En 
representación de The Singer Compa- 
ny, corporación del Estado de New 
Jersey, domiciliada en 30 Rockefeller 
Plaza, ciudad de New York, Estado 
de New York, Estados Unidos de 
America, vengo a pedirle el registro

a la figura de una mujer sentada a una 
mácjuina de coser, tal romo se muestra 
en las etiquetas que se acompañan, pa­
ra distinguir: máquinas sumadoras, má­
quinas para imprimir sobrescritos, ae­
roplanos, maquinaria agrícola, produc­
tos agrícolas, ventiladores, aparatos ven­
tiladores para enfriar agujas y disper­
sar hilaza, circulado res de aire, compre­
sores de aire, aparatos acondicionadores 
de aire, calentadores de aire, motores 
de aire, filtradores y lubricadores, ál­
bumes, amplificadores, artefactos para 
chequear inducidos, máquinas de ase­
gurar artículos, máquinas automáticas 
abastecedoras de botones planos, má­
quinas automáticas, colocador de agu­
ja automático, pilotos automáticos, ri­
beteado r automático de hilo, alcancías 
automáticas, liar riles, baúles, pesas pa­
ra el baño, máquinas para hacer re­
bordes, ganchos para cinturones, pun­
zones para cinturones, ajustadores de 
cinturones, correas de transmisión, cin­
turones, máquinas para moler fijables 
en banco, ribetes en sesgo, accesorios 
para ribetes en sesgo, medidas para 
los sesgos, accesorios para medir los 
sesgos, bicicletas, triciclos y velocípe­
dos, accesorios para ribetear, máqui­
nas para ribetear, accesorio para pun­
tada ciega, accesorio para acordonar 
con puntada ciega, boles, bobinas o 
carretes, en car retad ores o devanadores, 
máquinas en carrejado ras, pasadores, 
máquinas para unir, portafolios y fo­
lladores, libros, botellas, cajas, corche­
tes, soportes, trencillas o galones, ac­
cesorios para acordonar, broches, hebi­
llas, pulimentadores, materiales de 
construcción, artículos pulidores, má­
quinas para hacer ojales, accesorios 
ojaladores, botones, cables, gabinetes, 
máquinas calculadoras, calendarios, bu­
jías, latas, cobertores de lana y ma­
dera, caucho, productos de caucho, ca- 
pacitadores, mesas para juego de car­
tas, barredores de alfombra, estuches 
para transportar, cartones, cajas o es­
tuches, cajas registradoras, máquinas 
para fundir, catálogos, abrazaderas o 
grapas, productos de celuloide, equi­
po para procesar cemento, cerámica, 
cortadoras de desperdicios, accesorios 
para cortar, sillas, circuladores, pro­
ductos químicos para fines industria­
les, pulpa de madera química, broches 
o presillas, artículos limpiadores, re­
lojes, agarradores de tela, accesorios 
para guiar la tela, máquinas para pi­
car tela, ropa, artefactos para clasi­
ficar, preparadores de café, tubos des­
amables, conmutadores o colectores, 
cinturones de composición, computado­
res, conductores, conectores, controla­
dores, transportadores, portadores, cor­
dones, cinturones de cordón, controles 
de cordón para planchas eléctrica*, 
accesorios para cordones, algodón, co­
bertores, máquinas de manubrio para 
bordar, crema para lustrar, máquinas 
para combar u ondular, cuchillería, ho­
jas para cortar, máquinas cortadoras, 
accesorios y repuestos para cuarto de 
corte, artefactos para zurcir, pie zur­
cí dor, aros para zurcir, máquinas zur­
cidoras, máquina procesadora de da­
tos, transíeridores de calcomanía, apa­
ratos e instrumentos dentales, escrito­
rios, artefactos de Lectores, películas re­

velad.:', di tifones, máquinas lavado­
ras de platos, desinfectantes, muñecas, 
ropa para muñ-cas. material de dibu­
jo, patronea para w-tídos, muestrarios 
para patrón.■« d«- \estidos, máquinas de 
perforar, c i ulmenes guías, máquinas 
-aradorav «oradores, máquinas
duplicador.!., boba* para polvo, tintes, 
material para teñir, dinamómetros, no- 
cosorios pj i (n-er y ribetear, máqui­
nas para ribetear, hojas y plantaros 
educacionalc.. máquinas para hacer 
c inta elácti' i. wniiladores eléctricos, 
amplificado i,-, ele» tríeos, secadores 
eléctricos .!•■ ropa, molinos eléctrico# 
de café, preparadores eléctricos de ca­
fé, conectadores eléctricos, máquinas 
eléctricas coiuJoras, máquinas eléctri­
cas dentales artefactos detectores eléc­
tricos, abanicos eléctricos, planchas 
eléctricas y mis controles de cordón, 
pulidoras eléctricas de piso, mezclado­
res cléetrii os de alimentos, congelado­
res eléctrico-:, generadores eléctricos, 
parrillas elé< tricas, molinos eléctricos, 
máquinas eléctricas de cortar cabello, 
secadores eléctricos de cabello, tala­
dros eléctri- os de mano, almohadas ca­
lentadoras e 1 é c t r i e as, herramientas 
eléctricas, artículos domésticos eléctri­
cos, instrumentos eléctricos, lámparas 
eléctrica', accesorios para alumbrado 
eléctrico, aparatos eléctricos para ma­
sajes, motores eléctricos y sus contro­
les, hornos eléctricos, cepillos eléctri- 

■ eos, relevadores eléctricos, resistencias 
| eléctricas, trazadores eléctricos, lijado- 
res eléctricô , «ierras eléctricas, tije­
ras eléctricas, máquinas eléctricas jara 
coser, máquinas eléctricas de tallar 
o estampar, afeitadores eléctricos, plan­
chas a vapor eléctricas, estufas eléctri­
cas, cajas de switches eléctricos, svrit- 
ches eléctricos, cajas terminales eléc­
tricas, tostadoras eléctricas, transmiso­
res eléctricos, máquinas eléctricas de 
ribetear, máquinas eléctricas'de escri­
bir, aspiradoras eléctricas y sus bolsas 
para polvo: máquinas, aparatos y ma­
terial eléctrico; movedores electro-me­
cánico, máquinas elertro-mecánieas in­
termitentes de cerrar ganchos, apara­
tos médicos eléctricos, máquinas elec­
trónicas para atar, sistemas electróni­
cos de seguridad, artefactos electró­
nicos para pruebas, accesorios para 
bordar, aros para bordar, máquinas 
para bordar, cordón de esmeril, 
ojetes, máquinas ojaladoras, má­
quinas aseguradoras de ojetes, unida­
des para fajina, abanicos, substancias 
grasas, fértil¡zadores, aparatos para ar­
chivar, gabinetes para archivar, pelí­
culas, guarda dedos y dedales, subs­
tancias acabadas, accesorios para re­
bordear, linternas eléctricas, soportes 
para cordón de planchas, soportes pan 
planchas, planchas, lustradores de piso, 
camión de plataforma, máquina de pío 
gar, mezcladores de alimentos, produc­
tos forestales, plumafuentes,_ congela­
dores, aceites combustibles, computado­
res de combustible, máquinas de aba­
tanar, mobiliario, pasatiempos, herra­
mientas para jardinería, rellenos o em­
paquetaduras, accesorios para fruncir, 
generadores, vidrios y cristalería, subs­
tancias glúteas, discos para gramófo­
nos, gramófonos, pistolas para grasa, 
grasas, artículos para pulimentar, má­
quinas moledoras, piedras para moler, 
gutapercha o cinta adhesiva, produc­
tos adhesivos, artículos para gimnasia, 
ganchos para el cabello, mercería, má­
quinas de cortar cabello, bolsas de 
mano, tala»)ros de mano, herramientas 
de mano, mangos, manubrios o mam- 
jas ; ferretería, aparatos calentadora, 
almohadillas calentadoras, calzadera» 
arcesorios para dobladillar o repulpr, 
accesorios para hacer vainica, máqui­
nas para hacer vainica, bisagras, arte­
factos par:-, sfilar, máquinas asegura­
doras de i re .~,r«, i)roches, indiwat- 
tos de f.orofcgía, mangueras, articafca

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



dflmw«ticos, cmitroles Je humedad, pre- ' cuerpo? de lanzaderas de máquinas de 
•paraciones hi;rién¡ra?. potenciómetro? f-o?er. estantes para máquinas de ro­
dé inducción, equipo de inspección. Pf.r> mepas para máquinas de coser,
material aislante, aisladores, laidas v! , . , , , ...’ , , maquinas de coser (de familia y co-■cobertores para aplanchar, carpetas ! .

t t t „ - • , mereiales), acujas para coser, lulo pa­pua aplanchar, ferretería o cerrajería. , . ... *
planchas y máquinas para aplanchar, 
artículos de joyería, joyas, llaves, má­
quinas de hacer plieizut?. máquinas de 
.cocina, utensilios de cocina, a mola do­
na, máquinas de tejido a punto, lana 
para tejido de plinto, cuchillas, enca­
jes, máquina? de fruncir encajes, lám­
paras, soporte* de lámparas, linternas, 
iiojifias de instrucción, correas de cue­
ro, artírulos de cuero, lámparas, ma­
terial para luz, linóleos, artefactos dis- 
peraadores de pelusa, cera líquida, ce­
rraduras, implementos para hacer pre-

ra coser, cortinas y visillos, coleadores, 
ejes de transmisión, máquinas de tallar 
o e-tampar. máquinas de esquilar o 
cortar, cizallas, accesorios para frun­
cir, máquinas para hacer zapatos, hom­
breras, seda, marcadores de falda, má­
quina para cortar en capa*, aplancha­
dores, cubiertas y almohadillas para 
aplanchar, hebillas de presión y bro­
ches, jabones solenoides, portacarretes, 
artículos de deporte, estantes o sopor­
tes, máquinas enurapadoras, planchas 
a vapor, soportes, almohadillas de ace­
ro y lana, stilettes. estiletes o punzones.sillas, lubricantes y lubrica dores, má ,. . / __: maquinas de hilvanar, zurcidores dequinas, magazmes. frenos magnéticos ¡ 1 ,

f . i medias, bancos, baterías de acumula-para motores, frenos magnéticos de! ’ ,, i " ... I dore?, estufa?, maquinas Je cortar enembrague, embragues masnctirn?, ¡ , 1Bní , „ ... _  , i espiral, maquinas de aplanchar en es-rtck-ups mazm-licos, marmetos, calan-! ,... ' . . ¡piral, maquinas de doblar en espiral,drías, tijeras para mamcure, artefartos 1 1 ^i pernos o pasadores, instrumentos para
sutura quirúrgica, cajas de switches,para marcar, tiza para marrar, arte­

factos para medir, lápices mecánicos.
-artefactos e instrumentos médicos, ma­
terias primas minerales, bastidor mo­
vible de trabajo, máquinas deterioras, , . ,, . . .  . ¡ ñas de atar con cinta, materiales parade movimiento, aparatos para fumar _ ., i ■ j enseñanza, aparatos de televisión, con-películas, controladores de motor, me- ! ,. - , . . , ' troles de temperatura, unidades de con-tocicletas, motores, accesorio de ranu- . . , ,„  „'i.- i -i . . „ i troí para tensiones, tiendas de campa­ra múltiple para ribetear, instrumentos \ . . . .. .

switches, cubiertas para switches, fi­
bras sintéticas, mesas, tacómetros, cin- 

¡ tas métricas, carretes de cintas, máqui­

na usi cales, clacos, cajas para agujas, ¡ ña, cajas terminales, clavijas termina-
. . t ■ ¡ Ies, artefactos para pruehas, retazos deartefactos para enfriar agujas, enhe- ¡ , „ „. . .  . . „ , • productos textiles, libretos para el tea-bradores de agujas, cajas nara traba- ¡ , , ., . , , | tro y el cinematógrafo, aparatos termo-jos de agujas, agujas, novedades o len-; ,, , , „

cena, controles numéricos para berra
mientas de máquinas, tuerca?, mobilia­
rio de oficina, máquinas de oficina, 
mecheros de aceite, latas de aceite, 
calentadores de aceite, aceitera?, acei­
tes, aparatos e instrumentos ópticos, 
•accesorios para puntadas ornamentales, 
máquinas para puntadas ornamentales, 
osciladores, hornos, troles, equipo para 
empacar, panfletos, papel, productos de 
papel, cera en pasta, cartón, perforado­
res de patrones, lápices, máquinas per­
foradoras, petróleo, derivados de pe­
tróleo para limpiar, fonógrafos, des­
viador de fase, aparatos fotográficos; 
retazos de lana, algodón, seda o fibras 
•sintéticas; cajas para alfileres, alfile­
teros, artefactos para hacer picado, ti­
jeras para picar, alfileres, cañerías o 
tubería, control de cepillo, cepillos, 
lentes plásticos, productos plásticos, 
cartas para juego, máquinas para ple­
gar, alicates o tenazas, obturadores, lus­
tradores, telas para lustrar, máquinas 
de hacer polomitas de maíz, estuches 
portátiles, mesas de trabajo, mesas de 
fuerza, herramientas de fuerza, correa­
je de transmisión de fuerza, accesorios 
de pisa costura, máquinas para satinar, 
mitones para satinar, impresos, uten­
silios para imprimir, máquinas perfora­
doras, accesorios para acolchar, máqui­
nas para acolchar, programas de radio, 
radios, metales en bruto, hojas de afei­
tar, receptáculos, equipo para grabar 
discos, discos, cronómetro para discos,

eléctricos para pruebas, botellas ther- 
mos, dedales, guías de hilo, cajas pa­
ra hilos, accesorios para cortar hilo, 
máquinas para cortar hilo, máquinas 
para trazar con hilos, lubricadores de 
hilo, hilos (algodón, seda, cáñamo y 
de otras fibras), tostadoras, herramien­
tas e instrumentos manuales, máquinas 
de coser de juguete, cajas de viaje de 
juguete, juguetes, papeles para trazar, 
ruedas para trazar o rodaderas, trac­
tores, transformadores, radios transis­
tores, transmisores, cajas de viajes o 
maletas, bandejas, planchas de pedal, 
máquinas para pasamanería, chuche­
rías, accesorios tubulares para fruncir, 
accesorios para al forzar, máquinas de 
adornar con borlas, programas de te­
levisión, pinzas, máquinas de escribir, 
accesorios para acordonar por debajo, 
cajas de utilería, mesas de trabajo, as­
piradores al vacío, tubos osciladores al 
vacío, correas en V, válvulas, unidades 
de resistencia variable; barnizadores, 
equipo ventilador, ventiladores, máqui­
nas lavadoras, accesorios para zippers, 
máquinas de lavar, máquinas para eli­
minar desperdicios, relojes, instrumen­
tos para coser arneses, calentadores de 
agua, cera, máquinas enceradoras, qui- 
tador de cera, máquinas para extraer, 
alambres, pulpa de madera, cubiertas 
de madera, carretillas de madera, he­
rramientas para trabajar madera, me­
sas de trabajo, artefactos para mante­
ner trabajo, bastidores de trabajo, jne-

. . .  , , . sas de trabajo, carretillas de trabajo,refrigeradoras, relevadores, resistencias, ,, , „ . . , . ., , , ilave de tuerca, maquinas de exprimir,reóstatos, cintas, calentadores de aire, 
artículos de cordería, cortadores gi­
ratorio?, cortadores en tiras giratorios, 
correa» redondas de cuero, trazadores, 
artículos de caucho, esteras de caucho, 
almohadillas de caucho, aros de cau­
cho, máquinas para hacer golilla, ac­
cesorios para fruncir, máquinas para 
fruncir, felpas para “sampoo”, cajas 
cíe seguridad, máquinas lijadoras, sie­
rras, máquina? festoneadoras, aparatos 
« inst» umrntos científicos, tijeras, des­
tornilla dores. tornillos, accesorios de 
cinta para dobladillar, dése osed o res 
unidades de sincronía propia, canas­
tos de costura, cajas de costura, acce­
sorios para máquinas de coser, cajas 
y cubiertas para máquinas de coser, 
agujas para máquinas de coser, me­
sas de fuerza para máquinas de coser.

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Dirección General de Economía 
y Hacienda hace saber: que con fecha veintinueve de mayo
del año en curso.se admitióla solicitud que dice: “ Registro 
y depósito de una marca de fábrica.—Jefatura del Gobierno 
Militar.—Economía y Hacienda.—En representación de la ca­
sa Alberto-Culver Company, manufactureros, una corporación 
del Estado de DeUware, con domicilio en 2525 Armitage Ave- 
nue, Melrose Fark, Illinois, Estados Unidos de América, se­
gún el poder que acompaño, respetuosamente comparezco a 
solicitar el registro y depósito de la marca de fábrica denomi­
nada: “ Gtt Set” según el clisé y conforme al adjunto certi-

éT
M R SETTING LOTION

ficado de registro No 731.619 de 15 de mayo de 1962, inscrito 
en la Oficina de P.itent̂ s de I03 Estados Unidos de América, 
marca que ampara, distingue y protege en general lociones 
r¡2adoras del cabello, la que sin distinción dá tamaño, color o 
diseño especial se aplica o fija a los artículos y a los productos 
mismos, por medio de impresiones, grabados, etiquetas, mar­
betes, estarcidos y en la industria, para todo lo cual se acom­
pañan los demás documentos de ley.—T* gucigalpa, D. C., 
veintinueve de mayo de mii novecientos sesenta y cuatro.—(f) 
Mario Bustillo.” Lo que se pone en conocimiento del público 
para I03 efeet s de ley —Tegucigalpa, D. C., 6 de junio de 
1964-

Arcentina M. de Chávez

29 J. y 9 J. 64.

tos de ley.—Tegucigalpa, D. C, 28-de 
mayo de 1964.

Argentina M, de Chávez

9, 19 y 29 J. 64.

material para exprimir, yardas medi­
doras, hilaza, accesorio para hacer zig­
zag, cremalleras o zippers, cierres y pie­
zas, repuestos y acesorios para todos 
los productos mencionados; y la cual 
se aplica a los artículos y carreteles, 
envoltorios, cajas, envases y empaques 
que los contienen, grabándola, impri­
miéndola, estampándola, estarciéndola, 
por medio de placas metálicas o eti­
quetas que se les adhieren y en cual­
quiera otra forma apropiada en el co­
mercio. Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.—Teguci- 
galpa, D. C., 22 de mayo de 1964.— 
Daniel Casco I.” Lo que se pone en 
conocimiento del público para los efec-

La i? frascrira, Jtfe de la 
Sección de Pat- ntes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace súber: 
que con ficha tteinta de mayo 
del presen’e i ño en curso, se 
admitió la solicitud que dice 
‘ Registro y depósito de una 
marca de fábrica.—Jifatura 
del Gobierno Militar. — Econo­
mía y Hacienda —En repre­
sentación de la c o mp a ñ í a  
Abbott Laboratories, una cor­
poración del Estado de Illinois, 
con domicilio en 14 h Street 
and Sheridan Koad, Nor th 
Chicago, 111,, Estados Unidos 
de América, según el poder 
que acompaño, respetuo-a- 
mente ccmrarez.o a toliciUr 
el ngistro y deporto de Ja 
matea de fábrica denominad*:

según el clisé y conforme a: 
adjunto ccrií¿Ct.do de r g st ~

Np 750.414 del 4 de junio de 
1963, inscrito en la Oficina de 
Patentes de ios Estados Uni­
dos de América, marca que 
ampara, distingue y protege 
en genera! una preparación 
múltiple de vitaminas y mine­
rales, la que sin distinción de 
tamaño, color o diseño espe­
cial, se aplica o fija a los ar­
tículos y productos mismo o a 
los envase», paquetes, cajas o 
envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, 
grabados, etiqueta?, marbetes, 
estarcidos, y en las otras for­
mas y m o d o s generalmente 
acostumbrados en el comercio 
y en ia industria, para todo lo 
cual ee agregan los demás do 
comentos de ley.—Tegucígal- 
pa, D. G, treinta de mayo.de 
mil novecientos sesenta y 
cuatro.— (f) Mario Bustillo” . 
Lo que se*pone del conocimien­
to del público.para Jos efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C.f 
8 de juniu de 1964. %

Argentina M. de Chávez

29 J y 9 J. 64.

de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha treinta de mayo 
del presente año en curso, se 
admitió la solicitud que dice: 
“ Registro y depósito de una 
marca de fábrica.—Jefatura 
del Gobierno Militar.—Econo­
mía y Hacienda—En repre­
sentación de la compañí a  
Philip Morr i s  Incorporales, 
una corporación del Estado de 
Virginia, manufacturero?, do­
miciliada en 100 Park Avenue, 
New York 17, Estado de Nif1- 
va York, Estados Unidos ó** 
América, según el poder que 
acompaño, respetuosamente 
comparezco a solicitar el re­
gistro y depósito, como marca 
hondureña, de la marca de fa­
brica denominada:

PURITAN
según el clisé, marca que am* 
pera, distingue y protege en 
general tabaco para fumar, 
puros y cigarrillos, la que sia 
distinción de tamaño, color o 
diseño especial, se aplica o fija 
a los artículos y productos 
mismos o las cajas, paquetes, 
envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, gra­
bados, etiqueta?, marbetes, es­
tarcidos, y en las otras formal 
y modos generalmente acos­
tumbrados en el comercio y en 
la industria, para todo lo cual 
se agregan los demás documen 
tos de ley.—T eguci galpa,  
D. C., treinta de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro—  
(f) Mario Bustillo” . Lo que se 
pone del conocimiento deUpú- 
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 8 de junio 
de 1964.

A rgentina M. de Chávez 

29 J. y 9 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas

La infrascrita, Jefe de ia 
Sección de Patentes y Marca« 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha dieciocho de 
mayo del año en curso, se ad­
mitió la solicitud que dice: 
“ Registro y depósito de una 
marca de fábrica.—Jefatura 
del Gobierno Militar.—Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de la compañía Sin* 
tex Corporation, una corpora­
ción constituida de acuerdo 
con las leyes de la República 
de Panamá, domiciliada en el 
Edificio Arcia, Avenida Justo 
Arosemena, en la ciudad de 
Panamá, República de Pana­
má, según el poder adjunto, 
respetuosamente comparezco a 
solicitad el registro y deposita

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



de la marca 
minada:

de fábrica deno-

palabra, según el clisé, como 
marca hondureña, la que am­
para, distingue y protege toda 
clase de productos químicos, 
medicinales y preparaciones 
farmacéuticas en general, ter­
minados, importados o elabo- 
rados localmente o en el ex­
terior, marca que se aplica o 
fija, sin distinción de tamaño, 
color o diseño especial, a los 
artículos y productos mismos, 
o a los envases, recipientes o 
receptáculos, envoltorios, pa­
quetes y publicidad, y en las 
otras formas y modos general­
mente acostumbrados en el 
comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan 
los demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., primero 
de junio de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—(f) Mario 
Bustillo” . Lo que se pone del 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 5 de junio de 1964.

A r g e n t in a  M. de  Ch ávez  

29 J. y 9 J. 64.

torios, paquetes y publicidad, 
por medio de impresiones, gra­
bados, etiquetas, marbetes,  
estarcidos, y en las otras for 
mas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio 
y en la industria, para todo lo 
cual se agregan los demás do­
cumentos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., primero de julio de 
mil novecientos sesenta y cua­
tro.— (f) Mario Bastillo” . Lo 
que se pone del conocimiento 
del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
6 de junio de 1964.

A r g e n t in a  M. d e  C h ávez  

29 J. y 9 J. 64,

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha primero de junio 
del presente año en curso, se 
admitió la solicitud que dice: 
"Registro y depósito de una 
marca de fábrica.—Jefatura 
del Gobierno Militar.—Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de la compañía Sin- 
tex Corporation, una corpora­
ción constituida de acuerdo 
con las leyes de la República 
de Panamá, domiciliada en el 
Edificio Areia, Avenida Justo 
Arosemena, en la ciudad de 
Panamá, República de Pana­
má, según el poder adjunto, 
respetuosamente comparezco a 
solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica deno­
minada:

palabra, según el clisé, como 
marca hondureña, la que am­
para, distingue y protege toda 
clase de productos químicos, 
medicinales y preparaciones 
farmacéuticas en general, ter­
minados, importados o elabo­
rados localmente o en el ex­
terior, marca que se aplica o 
fija, sin distinción de tamaño, 
color o diseño especial, a los 
artículos y a los productos 
mismos, o a los envases, red 
pientes o receptáculos, envol

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha tres de junio 
del año en curso, se admitió 
la solicitud que dice: "Regis­
tro y depósito de una marca 
de fábrica.—Jefatura del Go­
bierno Militar.—Economía y 
Hacienda.—En representación 
del señor Alfonso Gadala Ma­
ría, propietario de la Fábrica 
de Tejidos de Punto denomi­
nada "Gadala María” , manu­
factureros domiciliados en la 
Primera Calle N9 18-71, Zona 
15, Vista Hermosa, ciudad de 
Guatemala, República de Gua­
temala, según poder que acom­
paño, 1 respetuosamente com­
parezco a solicitar el registro 
y depósito, como marca hon- 
dureña, de la marca de fábrica 
denominada:

GLAMOUR
palabra, según el clisé, marca 
que ampara, distingue y pro­
tege toda clase de ropa hecha 
en general, la que sin distin­
ción de color, tamaño o diseño 
especial, se aplica o fija a los 
productos mismos, o a las ca­
jas, paquetes, bultos y envol­
torios, que los contienen, por 
medio de impresiones, graba­
dos, etiquetas, marbetes, es­
tarcidos, y en las otras formas 
y modos generalmente em­
pleados en el comercio y en 
la industria, para todo lo cual 
se agregan los demás documen­
tos de ley.—Tegucigalpa, D.C., 
tres de junio de mil novecien­
tos sesenta y cuatro, —(f) Ma­
rio Bustillo R.”  Lo que se po­
ne en conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Te­
gucigalpa, D. C., 4 de junio 
de 1964.

Argentina M. de Chávez 

29 J. y 9 J. 64.

Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha veintinueve de 
junio del presente año en cur­
so, se admitió la solicitud que 
dice: "Registro y depósito de 
una marca de fábrica.—Jefa­
tura del Gobierno Militar.— 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de la compañía 
francesa Parfums Christian 
Dior, una sociedad de respon­
sabilidad limitada, con oficinas 
principales en 13, rué Fran- 
cois ler, a París, según el po­
der que acompaño, respetuo­
samente comparezco a solicitar 
el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada:

DIORLING
según el clisé y conforme al 
adjunto certificado de registro 
N9 428.712 del 5 de junio de 
1953, inscrito en la Oficina de 
Marcas de Fábrica y de Co­
mercio de París, Francia,  
marca que ampara, distingue 
y protege productos de perfu­
mería, jabonería, de belleza, 
afeites, aceites esenciales, cos­
méticos, lociones para los ca­
bellos, dentífricos, la que sin 
distinción de tamaño, color o 
diseño especial, se aplica o fija 
a los envases, cajas, paquetes, 
envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, gra­
bados, etiquetas, marbetes, es­
tarcidos, y en las otras for­
mas y modos generalmente 
usados en el comercio y en la 
industria, para todo lo cual se 
agregan los demás documen­
tos de ley,—Tegucigalpa. D.C., 
veintinueve de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro.— 
(f) Mario Bustillo.”  Lo que 
se pone en conocimiento del 
público para los efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C., 8 de 
junio de 1964.

Argentina M. de Chávez 

29 J. y 9 J. 64.

el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada:

SUITA
según el clisé, y conform al 
certificado de depósito N? 42492 
de 15 de octubre de 1954 del 
Departamento de la Propiedad 
Industrial de la ciudad de Li­
ma, Perú, marca que ampara, 
distingue y protege dulcifica 
dores artificiales y no nutri­
tivos en general, la que bíd 
distinción de tamaño, color o 
diseño especial se aplica o fija 
a loa artículos y a los produc­
tos mismos o a los envases, 
recipientes, cajas, paquetes, 
empaques y envoltorios que 
los contienen, por medio de 
impresiones, grabados, etique­
tas, estarcidos, marbetes, y en 
las otras formas y modos ge­
neralmente acostumbrados en 
el comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan los 
demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., veintisie­
te de mayo de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—(f) Mario 
Bustillo". Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 6 de junio de 1964.

Ascentina M. de Chávez

29 J. y 9 J. 64.

otras formas y modos general­
mente acostumbrados eo el 
comercio y en la industria, pa­
ra todo lo cual se agregan loa 
demás documentoŝ de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., primero 
de junio de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—(f) Mará» 
BuBtillo.” Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 8 de junio de 1964.

Akehtwa M. de CaÁnt

29 J. y 9 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, 'dependiente de la 
Dirección General de Economía 
y Hacienda.hsce saber: que con 
fecha veintisiete de mayo del 
año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: "Registro 
y derósito de una marca de 
fábrica.—Jefatura del Gobier­
no Militar.—Economía y Ha­
cienda.—En representación de 
ia compañía Olin Mathieson 
Chemical Corporation, una 
corporación d e I Estado de 
Virginia, con oficinas en 460 
Park Avenue, New York 22, 
Estado de New York, EBtadoB 
Unidos de América, según el 
poder que obra en esa Secre­
taría de Estado, respetuosa­
mente comparezco a solicitar

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Hacienda, hace saber: 
que con fecha primero de ju­
nio del presente año en curso, 
se admitió la solicitud que di­
ce: "Registro y depósito de 
una marca de fábrica.—Jefa­
tura del Gobierno Militar.— 
Economía y|Haciendp*—En re­
presentación de la compañía 
Unilever Limited, una entidad 
comercial británica, domicilia­
da en Port Sunlight, Cheshire, 
Inglaterra, según el poder que 
acompaño, respetuosamente 
comparezco a solicitar el re 
gistro y depósito de la marca 
de fábrica denominada: I

O C T O
como marca hondurena, y se­
gún el clisé, marca que ampa­
ra, distingue y protege, en 
general, jabones, perfumes, 
preparaciones de tocador no 
medicamentosas, aceites esen­
ciales, cosméticos, lociones pa­
ra los cabellos y dentífricos, 
la que sin distinción de color, 
tamaño o diseño especial se 
aplica o fija a los envases, ca­
jas, paquetes y envoltorios que 
los contienen y a los productos 
mismos, por medio de impre­
siones, grabados, etiquetas, 
marbete?, estarcidos, y en las

La Infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de ia Dirección Gene­
ral de Economía y Hacienda, baos 
saber: que con fecha velntlothode 
majo del presente afio en curso, se 
admitió la solicitud que dice: “Re­
gistro y det ósito de una marca de 
fábrica.—Jefatura del Gobierno Mi­
litar__Economía y Hacienda.—lo
representación de la Casa F. L  
S m 11 h Limited, manufactureros, 
compañía organizada según Jai la­
yes del .Reino Unido de la Grao 
Bretaña e Irlanda del Norte,domi­
ciliada en Weitminster Hooss, 7 
Mlllbank, Londres, Inglaterra, se­
gún ti poder que aeompifio, rtope- 
tuosamente comparen» a solicttar 
el reg.stro y depósito de la mana 
de íf b iií» r i j i o l !  i a :  1

A L B A N Y
Etiqueta 1664, segútCel clisé y oon* 
forme al adjunto certificada do 
registro Np B - 848552, del 2 de ma­
yo de 1963, inscrita en la Oficina de 
Patentes de Londres, Inglaterra, 
marca que ampara distingue y pro­
tege en general, cigarrillos, la que 
aln distinción de tamafio, ae aplica- 
o fija a les artículos, paquetes y 
en volt orles que los (contienen, por 
medio de Impresiones, grabados,, 
etiquetas, marbetes, estarcidos, yen 
las otras formas y modos general­
mente acostumbrados en el comer­
cio y en la Industrie, para todo lo 
cual se sgregan loa demás docu­
mentos de ley—Tegucigalpa, D. 
C., veintiocho de mayo de mil note- 
cientos sesenta y cuatro.—(f) Ma­
rio Bustillo R.”  Lo que se pone en 
concclmlento del público para loa. 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D.O.». 
8 de junio de 1964.

Argentina M. de Chávez

29 J. y fl J. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Dirección Gene­
ral de Economía y Hacienda, hac» 
slíber: que con fecha veintiocho de 
mayo del presente afio en curto, se 
admitió !& solicitud que dice: “ Re­
gistro y depósito de una marca d* 
fábrica.—Jefatura del Gobierno Mi­
litar.—Economía y Hacienda.—Bu 
representación de la compifiia La­
boratorios Farmacéuticos Terrier,
3. A., con domicilio en Dr. García- 
diego 176, México 7, D. F., según eL 
poder que tcompafio, respetuosa­
mente comparezco a solicitar el 
registro y depósito de la marea da 
fábrica (.denominada:

BENZAL
como marca honduiefis, según el 
o .isé, m&rcalque ampara, distingo» 
y protege en general, medicinas f

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



preparaciones í irmacéutlcas, la que 
Independiente de timan?, ctlor c, 
distilo especia', se ap.fca o fija a 
loe artículos y pro lucios, o & las 
cajas, empiques, envoltorio) que 
loe contienen, por medio de impre- 
aUnes, grábales, etljuetia, marbe­
tes, estarcidos, y en las otras Tormos 
y modo* generalmente acostumbra­
das en el comercio y en la Indus­
tria, p,ra todo lo cual ae agregan 
loa demás documentoa de ley.— 
TegocCg&lpa, D. C., velntto h i de 
majo de m i novdc<(nfoj sesenta y 
cuatro.—(() Mario Bastillo R.”  Lo 
que ee pone ea conocimiento del
público para l-<s efectos de ley__
Tegucigalpa, D. C., 8 de junio de 
1964.

Argentina M. de Ciiávez 

Í9 J. y 9 J. 64.

La Infrascrita, Jefe da la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Dirección Gene­
ral de E jonomía y Hacienda, ha:e 
saber: que con fecht veiotlxh j de 
mayo del presmte afloen curio, se 
admitid la solicitud que dize: “ Re­
gistro y depósito de una marca de 
fábrica—Jefatura del Gobierno Mi­
litar— Economía y Hacienda.—En 
representación de la compañía A mes 
Compaoy, loe., una corporación 
del Estado de Indiana, domicLLda 
en 819 McNaoghton Avenue, ciu 
dad de E.kharc, Sitado de Indiana, 
Estados Unidos ele América, según 
el poder que otra eu esa Sjcrtlaiía 
deEitadj, respetuosamente compá­
reseos so.icitar el registro y depó­
sito de la marca di fábrica deno­
minada;

róiit"! de la marca fábrica denc- 
m lnaJa:

CINZANO
(etiqueta tn co oiesj, como mirra 
hnidureña, según el cil-.é, marca 
que ampara, distingue y protege 
en general, tola du e de licores y 
vinos vermouth y similares, en par­
ticular, la que independiente de 
tamaño, o lor o diseño especial, se 
aplica o fija a ios artículos y a lia 
productos o a los envases que Ub 
contienen por medio dedmpresio­
nes, grabados, tt que:a», maibjtis, 
estarcidos, y en las otras furmss y 
modos gene:almente acostumbra­
dos en ei comercio y en ,a industria, 
pa¡a todo 1j cual ¡.e sgregtn los 
lemás documentos ae le).—Tigu* 
clgaips, D. C., dieciocho de mayo 
de mil novecientos sesenta y cua 
tro. —(f! Mario Bastillo R“ . Lo 
que se pone en conocimiento de 
público para los efectos de ley.—Te­
gucigalpa, D. C., 5 de junio de 1961.

A rgentina M. de Chávkz 
29 J. y 9 J. 64.

mercio y e n la industria. 
Acompaño el poder, clisé, eti­
quetas y demás documentos re­
glamentario?, rogando el trá­
mite correspondiente y en su 
oportunidad el acuerdo y certi­
ficación concediendo lo pedi­
do.—Tegucigalpa, D. C., nueve 
de junio de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—{í) Roberto 
Perdomo Paredes” . — Lo que se 
pone en conocimiento del públi­
co para los efectos de Ley.—Te- 
gucígalpa, D. C.f 12 de junio 
de 1964.

A rgentina M. de Cbávez

29 J. y 9 J. 64.

PATENTES DE INVENCION

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha-

DEXTROSTIX
según el clisé, y ccnforme ai a^jin- 
to eeifclücado de registro número 
682131, del 4 de agosta de 1959, ins­
crito en 1% Oleína de Patentes de 
loa Estados Unidcs de América 
mire* que smpua, distingue y pro­
tege preparaciones, no par* use 
interno, para el acá isla de los 
fláldosdj cuerpo, 1* que sin di&tín 
ciónúe tamaño, color o diseño espe­
cial, se aplica o fijv a los aiticulob 
y productos mismos, o a las cajas, 
empaques, piquetes o envoltorios 
que loa contienen, por medio de 
impresiones, etiquetas, grabados, 
marbetes, estarcí los, y en las otras 
formas y modos generalmente acos­
tumbrados en el comercio y en la 
Industria, pira todo ¡o cual sb agre­
gan los demás documentos ae ley. 
—Tegucigalpa, D. (J., veintiocho 
de mayo ue mil novecientos sesenta 
y cuatro.—(f) Mario Bujtlllo R .” 
Lo que se pana en conocimiento del 
público para los efectos da ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 8 de junio de 
1964.

ARGENTINA M. DE CIIA VEZ 

21 J.y 9 J. 64.

Lq infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo 
mía y Comercio, hace saber: 
que con fecha nue v e  de 
junio del presente año en cur­
so, se admitió la solicitud que 
dice: “ Registro y depósito de 
una marca de fábrica.—Señor 
Ministro de Economía y Ha­
cienda.—En representación de 
la Compañía “ Droguería Na- 
ciona', S. A.”, Sociedad Anó­
nima, hondureña, con domicilio 
en San Pedro SuJa, departa­
mento de Cortés, con todo res­
peto comparezco ante usted a 
pedir: El registro y depósito 
de la marca de fábrica hondu 
reña, denominada: “ Magne
sina” ,

novecientos sesenta y cua­
tro.— (f) Mario Bustiüo R.” 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
19 de mayo de 1964.

Argentina M. de Cal vez.

29 J. y 29 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección 
de Patentes y Marca? da Fábrica 
dependiente de la Secretad» de 
Economía y Hacienda, hace s&Vr 
que con fecha veintinueve de abril 
del año en curso, se admitió la soli­
citud que dice: “ Patente de Inven­
ción.— J( fatura MiHtar de Gcbl-r 
no.—Secretaría de Ecciiomía y H í­
lenla.—En reprsentaeión de Ir 

Compañía Tha Gillette Oompanv, 
una corporación dtl E-fcado dt 
Dalawiie, mam. facture ros domici­
liados en Gillette Park,fn ¡adulad 
de Boston, EtUdo de M&síirhu- 
setta Estados Uniiosde Amé lea, 
vegún el poier qoe obra en es» Se­
cretaría de Estado, respetuosamen­
te comparezco a ¡oícitar Patente 
le Invención por velnt; ( 0) sñjS, 
para el invento d nominado nava-

rfa Ganeral de Te Repúb’Jci, ee 
otorgue la Patente de Invección a 
Tavor de mi representada, y que ae 
-ec devuelva un* copla de los docu­
mentes adjuntos con la constancia 
de vuestra resolución.—Tcgutlgal- 
os, D C., diecisiete de abril de mil 
novecientos sesenta y cuatro.—(f) 
Mario Busti'lo R ”  Lo que ae pone 
°n conocimiento d-d público para 
osí feotes de ley.—Tegucigalpa, D. 
C., 19 de mayo de 19C4.

Argentina M . de Cháves.

29 J. y 29 J. 64.

La inf rase rita. Jefe de la Sección 
de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Dirección Gene­
ral de Economía y Hacienda, hac¿ 
saber: que cun fecha dlecijchu de 
mayo dei año en curso, ae admitió 
1* solicitud que dice: “ Registro y 
depósito de una marca de fábrica. 
—Jefatura de; Gobierno Militar.— 
Economía y Hacienda.—En lepre* 
tentación de la firma venezolana 
Mala», S. A., domiciliada en la 
dudad de Caracas, República de 
Venezuela, según el poder que se 
acompaña, respetuosamente com­
parezco a scUcltar el íegWtio y de*

(Crema de Magnesia Formula 
Elcott), adoptada como marca 
de fábrica para amparar, dis­
tinguir y proteger el producto 
que elabora mi representada 
en su domicilio social, que se 
utiliza como laxante suave, 
antiácido, para niños de todas 
las edades; se aplica a ios pro­
ductos, impresa, grabada, en 
cualquier tipo de letra, color o 
tamaño, s obr e  los envases, 
empaques, cajas y envoltorios

en curso, se admitió la solici­
tud que dice: “ Patente de
Invención.—Jefatura del Go­
bierno Militar.—Secretaría de 
Economía y Hacienda,—En re­
presentación de !a Compañía 
Pet t y  Geophysical Enginee- 
ring Ccmpany, una corpora­
ción del Estado de Delaware, 
cuya dirección de negocios ee 
Transit Tower ,  317 S;xth 
Street, en la ciudad de San 
Antonio, Estado de Texas, 
Estados Unidos de América, 
según el poder adjunto, como 
cesionaria del invento Señor 
William Harry Mayne, ciuda­
dano de los Estados Unidos de 
América, domiciliado en 1216 
Schley Avenue, en la ciudad 
de San Antonio, Estado de Te­
xas, Estados Unidos de Amé­
rica, Ingeniero, respetuosa­
mente comparezco a solicitar 
Patente de Invención por el 
tiempo que falta pata los 17 
años que fué otorgada “en la 
Oficina de Patentes de los Es­
tados Unidos de América, ba 
jo el N9 2.732 90S, el 31 de ene­
ro de 1956, conforme solicitud 
Serie N9 172.592, el 7 de ju'io 
de 1950, para e! invento deno 
minado Estudios Sismométri- 
cos, conforme a la memoria, 
descripciones, especificaciones, 
reivindicaciones y dibujos que 
se acompañan por duplicado, 
a fin de que admitida esta so­
licitud con los documentos que 
se indican, se le dé el trámite 
de ley, y una vez pagados los 
derechos correspondientes en 
la Tesorería General de la Re­
pública, se otorgue Patente de 
Invención a favor de mi repre­
sentada, y que se me devuelva 
un ejemplar de ia memoria, 
reivindicaciones y dibujos jun­
to con la constancia de vues­
tra resolución. — Tegucigalpa,

cienda, hace saber; que con _ ____
fecha cinco de mayo del año j  jas de afectar de seguridad, ea

cortil, rjaidad con la memoria, des 
jrlpciones, reiviudtcaclcnes y di* 1 u 
jos que por duplicado acomptO n a 
la presente solicitud, a fin de que 
admitida la misma con les docu­
mentos indicado*1, se le dé el trámi­
te de ley, y ur.a viz jagados lo* 
d.reih.s correspondientes, confor­
me a vuesIr* ordjn de p go en la 
Tesorería General de ’a R pública, 
que se otorgue esta Patente da In­
vención a favor de mi repn s rotada, 
y que se me devuelva un ej mplar 
le la memoria, descr'prlones, rei­
vindicaciones y d lbu j is, c jq  la cona 
banda de esta resolución.—Teguci­
galpa, D. C , veíntlnueve de abrí 
ie mil novecientos sesenta y cua 
tro.— (f) Mario Bastillo R.”  Lt 
que se pone en conoiimimto de> 
público jara los efretos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 19 de abril de 
1964.

Argentina M. de Cha vez.

29 J. y 29 J. 64.

La infrascrita. Jefe de la Sección 
de Patentes y Marras de Fábrica, 
lependleote de la Dirección G me- 
ral de Economía y Comercio, hace 
saber: que cen fecha 21 de abril 
del año en curso, se admitió la soli­
citud que dice: “ Patente de Inven­
ción.—Señor Ministro da Economía 
y Hacienda.—Eu representación de 
Alumfrium Laboratorios Limited, 
compañía Incorpórala bajo las U y*e 
del Dominio del Canadá, domicilia­
da en l.PiaeeVille.Marle, Montreal, 
Quebec,.Canadá, vengo a pedir ee 
si va concederle patente, por un 
período de veinte años, país el 
i aventó denominada: mejoras en 
O RELACIONADAS CON EL'PEOCEDl- 
MIENTO DE' DESTILACIÓN DE StJB- 
HALCCENDRO PARA LA RECUPERA­
CIÓN de alum inio , del cual acom­
paño descripciones y dibujes por 
lupltcado, reclamando como de su 
exñuHva propiedad lo contenido 
en las hojas de reivindicaciones 
lúe se adjuntan también por dupli­
cado, Presento el poltr para que 
se razone y se me devuelva, y en 
su oportunidad, suplico ccnceder la 
patente que solícito, mandando de­
volver un ejemplar de la descrip­
ción, dlbuj js y reivindicaciones, 
con la oonstancla'de ley.—Tegucl-
galpe, D. G, 21 de abril de 1964__
Daniel Caico L .”  Loque se pone 
en c . noel miento del público para 
tos efectos de U y.—Tegucigalpa, D. 
O., 22 de abril de 1964.

A rgentina M. de Chávez

2e J. 64.

que los contienen, en las for­
mas ».costumbrada3 en elcc-^D. C., cinco de mayo de mil

La in frascrita , J ife  de la Sección 
le PatLUbes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Secretarla de 
Ecojom ía y H aciend-, h ice  saber: 
que con fecha diecisiete de ab rí. 
del año en curso, se adm itió  la soli­
citud que dice: “ P a te n te  de Inven­
ción.—Je fa tu ra  M ilitar Ue Gubíer- 
u,’.—Secretaría de E .onom ía y Ha- 
c.enda— E j  representación de ia 
C jm pañía Lovtns Kemiske Fabiik  
vtd A. K/ ngsted , u aa  sociedad or- 
gan/Zida y ex isten te  conforme a 
a s  ley es de Dlatnoarc.'-, domiciliada 
=n Ny I I  B H lerup B^vej, en Baile- 
rup, L la a m a ic j, c jL b rm e  el valer 
Adjunto, respetuosam ente compa­
rezco a so licitar P a te n te  de Iaven- 
c.óa por veinte (20) años, para el 
invento denom inado un método 
de trefarar compuestos diuré 
TiC'jS, in sc iiia  en el RegUtro de la 
Propiedad Iadust¡rial de Madiid, 
España, bajo el númeroJíSl.lGO, el 
30 de octubre  de 1959, conforme a 
i* d(.cu Lentaclón au tén tica  aJjun 
ca, col forme a  ia memoria, descrip­
ciones con dibi jos y .reivindicacio­
nes por separado que, por duplica 
lo, se acom pañan a esta  silic .tud , 
¿on el objeto de que, adm itida etta  
johe itud , s í le dé ei trám ite  corres­
pondiente y una vez pagados Jos 
derecho* respectivos tn  ia Tesore*

La infrascrito, Jefe de la Sección 
de Patenten y Marcas de Fábrica, 
lependleote de la Dirección Gene­
ral de Economía y Comercio, hace 
saber: que con fecha 21 de abril 
ie! año en curso, se admitió la soli- 
htui  que dice: “ Pateóte de Inven- 
cIó j.—S.ñor Ministro de Economía
i  Hacienda.—Eu representación de 
á ’.ummium Laboratories Limited, 
ccmptñía incorporad» bvjo Its ley_s 
del Dominio del (Jan&dá, domicilia- 
Jaén 1, P.ace Vhle Mari?,Montreal, 
Qutbsc, Canadá, vengo a pedir se 
sirva concederle pítente, por un 
piríodo de veinte años, para el 
Invento denominado: método fara  
determinar la  composición de
MEZCLAS DE SALES EN FUSIÓN, C8Í
cual acompaño descripciones y di­
bujos prr duplicado, reclamando 
como de bu exclusiva propiedad lo 
contenido en las hcjts de reivindi­
caciones que se adjuntan tambléa 
por duplicado. Presento el peder 
para que se razone y se me devuel­
va, y en su oportunidad, suplico 
concede: H patente que solicito, 
mandando devolver un ejamp ar de 
la üeicrlpcióo, dibujos y reivindica­
ciones, con la constancia de ley.— 
Tegucigalp:, D. C., 21 de abril de 
1964.—DiLiel Casco L.” Lo que te 
pone en conocimiento del público

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



para loa efectos de ley.— TVffucl- 
gatpa, D. C., 22 de abril de 1964.

Argentina M. dr Ch ív t z ,

29 J. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Dirección General de Econo­
mía y Comercio, hace saber: 
que con fecha 23 de abril del 
afío en curso, se admitió la 
solicitud que dice: "Patente 
de Invención.—Señor Ministro 
de Economía y Hacienda.—En 
representación de The British 
Petroleum Company Limited, 
domiciliada en Br i tanni c  
House, Finsbury Circus, Lon­
dres, E.C. 2, Inglaterra, vengo 
a pedir se sirva concederle 
patente, por un período de 
veinte años, para el invento de­
nominado: MEJORAS EN O RE­
LACIONADAS CON LA PRODUC­
CIÓN DE MICRO-ORGANISMOS. 
Y / O PRODUCTOS DERIVADOS 
DE ELLOS, Y /O  AL TRATA­
MIENTO DE HIDROCARBUROS 
POR MICRO-ORGANISMOS, del 
cual acompaño descripciones 
por dupl icado,  reclamando 
como de su exclusiva propie­
dad lo contenido en las hojas 
de reivindicaciones que se ad­
juntan también por duplicado. 
Presento el poder para que se 
razone y se me devuelva, y en 
su oportunidad, suplico conce­
der la patente que solicito, 
mandando devolver un ejem­
plar de la descripción y reivin­
dicaciones, con la constancia 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
23 de abril de 1964.—Daniel 
Casco L,” Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley—Tegucigal­
pa, D. C , 23 de abril de 1964.

Argentina M. de Cbívez

29 J. 64.

. R E M A T E S

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 19 de Letras de lo Ci­
vil, del Departamento de Fran­
cisco MorBzán, al público en 
general y para ílos efectos de 
ley, hace saber: que en la 
audiencia que Be celebrará en 
el local de este Juzgado, el día 
once d e julio d e 1 presente 
año, a las diez de la mañana, 
se rematará en pública subasta 
el inmueble que se describe a 
continuación: "Fracciónde te­
rreno del lote "E”  de la Finca 
El Coco, a inmediaciones de El 
Toncontín, teniendo los limites 
siguientes: al Norte, con pro­
piedad de Miguel Silva y Ana 
Rosa Alvarenga; al Sur, con 
lote "B” adjudicado a Juana 
Cruz, hoy de don Fernando 
Sempé; al Este, lote "F ” ad­
judicado a Bernabé Cruz, y al 
Oeste, con la fracción del mis­
mo lote “E” , vendido a don

Gilberto Lagos, hoy de don 
Temado Sempé, dicha fracción 
de lote tiene un ¿rea de cinco 
mil setecientas noventa y una 
varas cuadradas y sesenta cen­
tésimas de vara cuadrada. El 
inmueble descrito y deslindado 
lo adquirió el incapacitado Pe­
dro Regalado Casco, como lega­
tario de la señora Lucía Cruz, 
según escritura de partición 
autorizada por el Abogado 
Aníbal Quiñónez. Se encuen­
tra inscrito el dominio bajo el 
N9 281 folios 368 al 371 del 
Tomo 102 del Registro de la 
Propiedad Inmueble de este 
departamento. En el inmue­
ble descrito se encuentran las 
mejoras siguientes: dos casas 
construidas de madera de pino 
rústico y tabla de orilla; la 
primera consta de dos cuartos 
cubiertos con teja, la cual eBtá 
montada en armadura de ma­
dera de pino y el piso enladri­
llado con baldozas de barro, 
todo ello en mal estado; posee, 
además, dos corredores cubier­
tos y enladrillados de la misma 
manera que las habitaciones, 
uno de ellos por el lado Norte 
y otro por el lado Oeste de la 
casa. La segunda Ci>sa consta 
también de dos habitaciones, 
cubierta de la misma manera 
que la anterior y piso de ma­
dera, todo también en mal es­
tado, el área construida de la 
primera casa es!de diez metros 
noventa centésimas de metro 
por once metros cuarenta cen­
tésimas de metro, dando un 
área de construcción de ciento 
veinticuatro metros cuadrados 
veintiséis centésimas de metro 
cuadrado, incluyendo ios corre­
dores. El área de la segunda

casa es de tres metros veinti­
cinco centésimas de metro por 
cinco metros cuadrados cin- 
cuentiocho centesimas de me 
tro cuadrado. Se advierte, que 
por tratarse de primera licita* 
tación, no se admitirán postu­
ras que no cubran las dos ter­
ceras partes del avalúo hecho 
por el perito nombrado para 
tal efecto, que es, la suma de 
once mil novecientos ochenta 
y tres lempiras veinte centavos 
de lempira {L 11. 983.20).— 
Tegucigalpa, D. C., 12 de junio 
de 1964.

R o l a n d o  G a r c ía  P e r l a ,
Srio.

Del 16 J. al 9 J. 64.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Ovil, del de­
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general, hace saber: Que 
en la audiencia señalada para el día 
martes veintiocho de julio del corriente 
año, ai las diez de la mañana y en el 
local que ocupa este Despacho, se re­
matará en pública subasta el inmueble 
que se describe asi: “Una porción de 
terreno ubicada en ios Barrios Guace- 
rique y La Granja de Comayagüela, 
que mide y linda especialmente: al 
Norte, ciento catorce varas noventa y 
siete centésimas de vara, limita con Ca­
sa Uhler y Asilo de Ancianos; al Sur, 
ciento diecinueve varas setenta y seis 
centésimas de vara, limita con terreno 
del Doctor José Jorge Callejas; al 
Este, treinta varas, limita con terreno 
de don Femando Díaz Zelaya, Carre­
tera del Sur de por medio, y al Oeste, 
treinta varas, con el Río Guacerique, 
teniendo, por consiguiente, una su­
perficie de tres mil quinientas vein­
tiuna varas cuadradas (3.521 V1), 
inscrito a favor de la Sociedad Vehícu-

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA

BiUETES OIROS MONEDA METALICA
Compra V«nta Compra Vmta Compra Venta

Dólar L 1.98 L2.02 L2.00 L 2.02 L 1.98 L2.02
Colón Sal». 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Quetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Colones
C. R. 0.298868 0.303396 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobas 0.282857 
Peso Mexi-

0.287143 0.285714 0.282857 0.287143

cano 0.158527 0.1609 0.160128

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Dilema Lom piroi

Libra Esterlina..... ...... $ 2.80 L 5.60
Franco Belga ....... ......  0.02 0.04
Franco Francés .... ......  0.2040 0.4080
Franco Suizo ....... ......  0.2311 0.4622
Marco Alemán..... ......  0.2517 0.5034
Florín ................. ......  0.2773 0.5546
Corona Sueca ..... ......  0.1940 0.3880
Peseta....... .— ......  0.0168 0.0336
Lira................... ......  0.00161 0.00322
Dólar Canadiense .. ......  0.9257 1.8514

ALEJANDRO ABMLJO PINEDA,
BANCO CENTRAL DE HONDURAS,

los y Equipos , S. A-, bajo el N* 134, 
folios 155 y 156, del Tomo 125, del Re­
gistro de la Propiedad de este depar­
tamento, con las mejoras consistentes 
en un edificio que sirve para Oficinas 
de la Sociedad Anónima indicada, y 
una sala de exhibición de vehículos con 
vitrinas alrededor; la construcción es 
de dos pisos, estando la parte de arri­
ba destinada a oficinas. Hay además 
en la Planta Raja, otro salón destinado 
para oficinas y también hay otra cons­
trucción que sirve para oficinas y para 
servicio de lubricación de vehículos. 
Todo tiene paredes de piedra y ladri­
llo, techo de concreto y madera, con 
piso de cemento en la Planta Baja. 
Cubierto con pintura de aceite”. Y se 
rematará para hacer efectiva cantidad 
de lempiras que es en deberle la Socie­
dad Vehículos y Equipos, S. A., al 
Banco de Honduras, S. A.; se advierte 
que por tratarse de primera licitación, 
no se admitirán posturas que no cu­
bran las dos tereceras partes del valor 
de dicho inmueble y sus mejoras, que 
fue avaluado por las partes en la can­
tidad de ciento cuerenta mil lempiras, 
en la escritura hipotecaria inscrita ba­
jo el N? 22, folios 39 y 40, Tomo 138, 
del Registro Hipotecario de este de­
partamento.—Tegucigalpa, D. G, 18 de 
junio de 1964.

Rolando García Perla, 

Secretario del Juzgado.

Del 29 de J. al 21 de J. 64.

SUBASTA VOLUNTARIA 
DE UNOS INMUEBLES

zanas de superficie, cercada de ala«- 
bre espigado, en jurisdicción de Te* 
langa, en el sitio de Monte Grande* 
limitado: al Norte, propiedad de Ra­
mona v. de Girón y Juan Pablo Argni- 
jo, mediando la quebrada Zanja Hon­
da; al Este, propiedad de Lacio Ca­
rias; al Sur, potrero de TiburcioCanoa, 
callejón de por medio, y al PonicaM̂ 
propiedad de Valentín Rodríguez t  Ig­
nacio Pagoada y la de Pedro R, Flo­
res. anexo a este terreno se encuentra 
otro como de catorce manzanas de ex­
tensión. también acotado con alambro 
espigado, limitado: al Norte, pomró- 
nes de María Cecilia Martín y de Va­
lentín Rodríguez; al Sur, posesiona d» 
Benito Rodríguez, camino de por m» 
dio: al Este, posesiones de Norberto- 
Carias R. y Tiburcio Carias Cáceles, 
camino de por medio, y al Poniente; 
propiedad de Florencio Varela, me­
diando calle Fuyametepe; c) Una fin­
ca de caña de azúcar, sita en el lagar 
llamado “La Ciénega” de cinco man­
zanas de superficie, cercada de alam­
bre y limitada; al Norte, propiedad 
de Santiago Cabrera y José María 
Agurcía. callejón de por medio: al Sor, 
propiedad de T.eandro García y otra* 
al Este, propiedad de Emilio Banda!, 
callejón de por medio, y al Oeste, pro­
piedad de Francisco Rivera, mediando 
callejón: los inmuebles anteriores es­
tán inscritos a favor del Banco Nacía- 
nal de Fomento, bajo el número 59, 
folios 148 al 150 del Tomo 174 drf 
Registro de la Propiedad Inmueble de- 
este departamento. Se advierte qne n» 
se admitirán posturas que no rubran 
la base de L 15.000.00.—Tegucigalpa». 
D. O, 23 de junio de 1964.

ORLANDO CARIAS C., 

Secretario.
El infrascrito, Secretario del Juzga­

do Tercero de Letras de lo Civil de 
este departamento, hace saber: que en 
la audiencia señalada para el día 28 
de julio próximo, a las diez de la 
mañana y en el local que ocupa este 
Despacho, se rematará en subasta vo­
luntaria la finca llamada “Villa Cris­
tina”, compuesta de los siguientes in­
muebles: a) Lote llamado "La Sa­
brosera”, sito en Monte Grande, for­
mado de varias porciones, una de die­
cinueve manzanas de superficie, acota­
da con cercas de alambre y limitada 
así: al Norte, potrero de Félix Rodrí­
guez y terrenos incultos de doña Ra­
mona viuda de Girón; al Este, caña- 
: veral de Florencio Armijo y labranza 
de Manuel Colindres: al Sur, el Ce­
menterio, mediando el camino que 
conduce de Talanga a Cantarranas y 
labranza de Teresa Garmendia, y al 
Oeste, el pueblo de Talan ga, rio Cu- 
yametepe de por medio; otra porción 
de seis y media manzanas de superfi­
cie, acotada con alambre espigado y 
mótate, limitado: al Norte y Oriente, 
propiedad de María Cecilia Martin; al 
Sur, posesión de Irene v. de Armijo, 
mediando callejón, y al Poniente, cami­
no real de San Juan de Flores; otra 
porción de tierra de cuatro manzanas 
de extensión, limitada: al Norte, Oes­
te y Sur, con propiedad de Cecilia 
Martín, y al Este, con posesión de Flo­
rencio Armijo; otro lote como de 
ocho manzanas de superficie, cercado «le 
alambre espigado, limitado: al Norte, 
posesiones de Benito Ramírez y Ceri- 
lia Martin: al Este, posesión de Flo­
rencio Armijo. y al Oeste, propiedad 
de Félix Rodríguez, Los lotes anterio­
res forman un ôlo cuerpo de cuaren­
ta y oeho y media manzanas de ex­
tensión; b) Un potrero llamado Zanja 
Honda, como de cuarenta y seis man-

29 J., 10, 20 y 22 de J. 64

TÍTULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juzgad» 
de Letras Tercero de lo Civil del de­
partamento de Francisco Morazán, t í  

público en general y para los efedro 
de ley, HACE SABER: Que ante OTO 
Juzgado se presentó el señor Fraudas» 
Neri Stévez, solicitando Título Supi» 
torio sobre un terreno sito en la aldea 
de Amarateca, en esta jurisdicción, d» 
cinco manzanas de superficie, limitada: 
al Norte, el sitio de Río Grande, al 
Este, con sitio de Quebrada Hondat d 
Sur, con los sitios de Santa Cruz y TI* 
mara; al Oeste, con la montaña d» 
Santiponce; que dicho terreno lo bofa» 
por compra al señor Arturo Fraudes» 
Fonseca, y que agregando a la poses»» 
de éste ha poseído dicho inmueble par 
más de diez años en forma tranqtdtfc. 
pacífica y no interrumpida. Que a» 
existen otros poseedores pro indiviso e» 
dicho terreno. Y para acreditar los «*  
tremos de su solicitud ofreció la ia* 
formación de los testigos Pedro Enri* 
quez Castro, Lucas Flores Baca, Adfcr 
Henriquez, todos mayores de edad, Ma­
teros, propietarios y vecinos de la aMe» 
de Amarateca, en esta jurisdiedfens- 
Tegucigalpa, D. C.. 23 de abril de UfL

Orlando Carias €•, 
Secretario.

29 J. 64-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 89



